

CUADRO 5
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2016
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Extranjera
Miles de Dólares

	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.	Julio	Agosto	Septiembre	3erTrim.	Octubre	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO															
INGRESOS	151.758	93.746	51.194	296.698	36.989	40.602	43.064	120.655	417.353	53.510	39.958	41.387	134.855	32.764	584.972
Ingresos tributarios netos 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación minería privada 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Tributación resto contribuyentes 4/	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Cobre bruto	119.588	53.564	5.458	178.610	401	366	340	1.107	179.717	314	356	360	1.030	350	181.097
Imposiciones previsionales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Donaciones	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Rentas de la propiedad	29.615	34.838	41.754	106.207	35.300	36.705	38.027	110.032	216.239	35.958	36.830	37.396	110.184	31.626	358.049
Ingresos de operación	654	609	599	1.862	671	656	474	1.801	3.663	576	795	533	1.904	359	5.926
Otros ingresos	1.901	4.735	3.383	10.019	617	2.875	4.223	7.715	17.734	16.662	1.977	3.098	21.737	429	39.900
GASTOS	49.306	43.116	60.494	152.916	51.196	55.750	26.278	133.224	286.140	66.072	56.667	46.428	169.167	69.356	524.663
Personal	11.735	11.969	12.542	36.246	13.282	14.236	13.500	41.018	77.264	13.624	16.389	13.656	43.669	14.461	135.394
Bienes y servicios de consumo y producción	3.832	13.959	23.218	41.009	8.020	17.322	8.306	33.648	74.657	24.246	19.858	8.981	53.085	18.244	145.986
Intereses	33.166	16.138	21.925	71.229	21.701	20.986	1.825	44.512	115.741	22.059	15.685	21.945	59.689	22.944	198.374
Subsidios y donaciones	526	1.012	2.808	4.346	8.191	3.118	2.647	13.956	18.302	6.128	4.694	1.843	12.665	13.673	44.640
Prestaciones previsionales 1/	41	38	1	80	0	15	0	15	95	15	0	0	15	0	110
Otros	6	0	0	6	2	73	0	75	81	0	41	3	44	34	159
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	102.452	50.630	(9.300)	143.782	(14.207)	(15.148)	16.786	(12.569)	131.213	(12.562)	(16.709)	(5.041)	(34.312)	(36.592)	60.309
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS															
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	247	307	36	590	194	294	483	971	1.561	769	1.084	121	1.974	694	4.229
Venta de activos físicos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15	15
Inversión	247	7	36	290	194	294	483	971	1.261	769	1.084	121	1.974	709	3.944
Transferencias de capital	0	300	0	300	0	0	0	0	300	0	0	0	0	0	300
TOTAL INGRESOS 2/	151.758	93.746	51.194	296.698	36.989	40.602	43.064	120.655	417.353	53.510	39.958	41.387	134.855	32.779	584.987
TOTAL GASTOS 3/	49.553	43.423	60.530	153.506	51.390	56.044	26.761	134.195	287.701	66.841	57.751	46.549	171.141	70.065	528.907
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	102.205	50.323	(9.336)	143.192	(14.401)	(15.442)	16.303	(13.540)	129.652	(13.331)	(17.793)	(5.162)	(36.286)	(37.286)	56.080
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)															
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	2.119.704	16.422	(10.320)	2.125.806	(17.423)	(16.497)	6.718	(27.202)	2.098.604	(13.463)	(17.793)	(6.145)	(37.401)	(10.294)	2.050.909
Préstamos	290	(78)	(90)	122	(135)	71	(284)	(348)	(226)	(58)	(144)	(115)	(317)	(128)	(671)
Otorgamiento de préstamos	462	146	58	666	75	291	266	632	1.298	140	35	82	257	87	1.642
Recuperación de préstamos	172	224	148	544	210	220	550	980	1.524	198	179	197	574	215	2.313
Títulos y valores	1.997.115	133.901	94.635	2.225.651	52.027	222.554	(258.538)	16.043	2.241.694	(366.093)	116.955	(224.402)	(473.540)	(32.681)	1.735.473
Inversión financiera	3.306.199	214.417	1.055.670	4.576.286	412.416	605.782	524.071	1.542.269	6.118.555	(215.842)	367.955	(69.117)	82.996	(32.542)	6.169.009
Venta de activos financieros	1.309.084	80.516	961.035	2.350.635	360.389	383.228	782.609	1.526.226	3.876.861	150.251	251.000	155.285	556.536	139	4.433.536
Operaciones de cambio	93.887	(119.000)	(109.719)	(134.832)	(138.189)	(39.720)	251.262	73.353	(61.479)	354.196	22.485	167.712	544.393	41.927	524.841
Caja	28.412	1.599	4.854	34.865	68.874	(199.402)	14.278	(116.250)	(81.385)	(1.508)	(157.089)	50.660	(107.937)	(19.412)	(208.734)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	2.017.499	(33.901)	(984)	1.982.614	(3.022)	(1.055)	(9.585)	(13.662)	1.968.952	(132)	0	(983)	(1.115)	26.992	1.994.829
Endeudamiento Externo Neto	2.022.491	(33.901)	(984)	1.987.606	(3.022)	(1.055)	(9.585)	(13.662)	1.973.944	(149)	0	(983)	(1.132)	(3.008)	1.969.804
Endeudamiento	2.601.263	0	0	2.601.263	0	0	0	0	2.601.263	0	0	0	0	0	2.601.263
Bonos	2.601.263	0	0	2.601.263	0	0	0	0	2.601.263	0	0	0	0	0	2.601.263
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	578.772	33.901	984	613.657	3.022	1.055	9.585	13.662	627.319	149	0	983	1.132	3.008	631.459
Endeudamiento Interno Neto	(4.992)	0	0	(4.992)	0	0	0	0	(4.992)	17	0	0	17	30.000	25.025
Endeudamiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30.000	30.000
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	30.000	30.000
Amortizaciones	4.992	0	0	4.992	0	0	0	0	4.992	(17)	0	0	(17)	0	4.975
Bonos de Reconocimiento	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
FINANCIAMIENTO	102.205	50.323	(9.336)	143.192	(14.401)	(15.442)	16.303	(13.540)	129.652	(13.331)	(17.793)	(5.162)	(36.286)	(37.286)	56.080

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en activos No Financieros.

4/ Los pagos de impuestos en moneda extranjera se registran como ingresos en moneda nacional.